
Kravene om at opnå optimal anvendelse af planteværnsmidler 
ved at fremme såkaldt integreret plantebeskyttelse og udvikle 
alternative metoder er fælles for jordbrugserhvervene i hele 
EU, idet de udspringer af et EU-direktiv fra 2009. I Danmark er 
der blandt andet vedtaget en sprøjtemiddelstrategi for at nå de 
nødvendige mål. En vigtig krumtap er begrebet IPM – Integrated 
Pest Management, som handler om integreret bekæmpelse af 
skadegørere (ukrudt, insekter, svampe, med mere). Miljøsty-
relsen har i 2015-2016 afsat penge til at fremme IPM inden for 
skovbrug og pyntegrønt (juletræer og klippegrønt).

Ved integreret juletræsproduktion tilstræber man træer af høj 
kvalitet og værdi, samtidigt med at produktionen gøres så mil-
jøvenlig som muligt. Dette indebærer anvendelse af så få hjæl-
pestoffer i produktionen som muligt for derved at minimere 
uønskede sideeffekter af hjælpestoffer på omgivelserne og på 

mennesker. I bedste fald er der også penge at spare ved ned-
sat brug af for eksempel gødning og bekæmpelsesmidler, og 
markedsføring af danske juletræer som grønne og miljøvenlige 
overfor køberne hænger tæt sammen med bestræbelser på at 
mindske risiko for udvaskning af kvælstof og rester af sprøjte-
midler i juletræerne og grundvandet.

De første skridt på vejen til udbredelse af IPM i pyntegrønt-
produktionen er taget, og denne artikel sammenfatter mulig-
hederne og udfordringerne. Deltagere på årets temadage vil 
nok nikke genkendende til indholdet.

Strategi for valg af IPM-arter
IPM-strategien handler især om at nedbringe forbruget af plante-
værnsmidler, men omfatter også andre dyrkningsmetoder og 
hjælpestoffer, som kan belaste miljøet. Hvis alternativer til 
ukrudtsmidler også har ulemper, som for eksempel at mekanisk 
ukrudtsbekæmpelse i visse tilfælde kan øge kvælstofudvaskning, 
bør dette indgå i overvejelserne. Først og fremmest er valget af 
skadegørere, der kan være relevante i en IPM-sammenhæng, 
dog truffet ud fra følgende kriterier:
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IPM er et koncept, som har fokus på bekæmpelse af ukrudt, insekter, svampe og andre skadegørere 
med mindst mulig brug af bekæmpelsesmidler uden at gå på kompromis med afgrødens kvalitet og 
dyrkningsomkostninger. Plantebeskyttelsen kan ske ved at kombinere alternative metoder og handle 
ud fra viden om skadegørernes biologi og samspil med omgivelserne. 

I både pyntegrønt og skovbrug er kulturfasen det tidspunkt hvor behovet for bekæmpelsen af skadegørere er størst. Derfor er de fleste af de kom-
mende vejledninger om IPM rettet mod unge træer. Foto: Iben M. Thomsen, KU.

Integreret bekæmpelse 
af skadegørere (IPM) 

i juletræer og klippegrønt
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  Ukrudt, insekter og svampe, som mange dyrkere har behov 
for at bekæmpe.

  Skadegørere, som kan give store økonomiske tab, hvis de ikke 
håndteres.

  Skadegørere(især insekter) der med fordel kan håndteres via 
behovsbestemt bekæmpelse.

Jo mere udbredt og væsentlig en art er, des større behov for 
bekæmpelse og des mere er der vundet, hvis en IPM-strategi 
anvendes til at nedsætte forbruget af planteværnsmidler. Med 
andre ord: hvis man kan ændre på dyrkernes bekæmpelse af 
en art, som skal håndteres på mange arealer og i de fleste 
vækstsæsoner, vil det give en større gevinst end arter, der 
kun optræder lejlighedsvis eller hos få producenter. Det skal 
dog ikke forhindre, at man også udvikler IPM-vejledninger for 
mindre hyppige arter, især fordi der kan være akut behov for 
at få viden om den bedst mulige metode, hvis dyrkeren ingen 
erfaring har med skadevolderen. Et af de vigtigste formål med 

at informere om især insekter og svampes spredningsbiologi 
er at undgå unødig plansprøjtning og nyttesløs panikbekæm-
pelse, som desværre stadig finder sted i dele af branchen.

Ud fra vores erfaringer samt input fra pyntegrøntbranchen blev 
der lavet en prioriteret liste over ukrudt, insekter og svampe, 
der var relevante for IPM (tabel 1). De tre væsentligste typer 
af ukrudt, de tre vigtigste insekter, samt tre svampesygdomme 
blev herefter udvalgt med henblik på at skrive en IPM-vejled-
ning for hver af dem.

Ukrudt og IPM
Græs betragtes som noget af det mest uønskede ukrudt i ju-
letræer. Begrebet ’græs’ dækker over flere arter, men stort 
set alle kan være årsag til betydelige skader, både via direkte 
konkurrence om vand, næring og lys, og via slidskader på nyud-
sprungne skud samt som gemmested for mus.
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Vigtigste skadevoldere IPM muligheder / udfordringer

Græsser, inklusiv hanespore Ukrudtsmidler i kombination med dækafgrøder eller slåning. Alternative metoder 
ikke fuldt udviklede og ofte dyrere end kemisk bekæmpelseBurresnerre

Agerpadderok

Almindelig ædelgranlus Behovsbestemt bekæmpelse med insektmidler

Ædelgranbarkbille Fangtræ og sanering, ingen insekticidmidler brugbare

Galmider Behovsbestemt bekæmpelse med svovl

Neonectria ædelgrankræft Fortrinsvis sanering, effekt af svampemidler ikke bevist

Ædelgran-gederamsrust Bekæmpelse af gederams i kulturen, potentielt svampemidler

Honningsvamp Stødrydning ved udbredte angreb

Andre mere eller mindre IPM egnede skadegørere i pyntegrønt

Gederams Gråsnuder Rodfordærver

Agersnerle Viklere Ædelgransortprik

Canadisk bakkestjerne Oldenborre Ædelgrannålefiltsvamp

Snerlepileurt Markmus og mosegrise Phytophthora sp.

Brun ædelgranlus, ulden ædelgranlus, 
ædelgranstammelus

Tabel 1. De tre væsentligste skadegørere indenfor ukrudt, insekter og svampe, som blev udvalgt i relation til juletræer og klippegrønt. Nedenfor er 
nævnte andre arter med IPM-potentiale. Baggrundsfarver er valgt i overensstemmelse med mappen fra temadagene i 2016.

Deltagerne på temadagen i Hinnerup ved Aarhus er netop blevet spurgt om en af de valgte arter til en IPM-vejledning er relevant for dem. Tilslutnin-
gen viser en god opbakning til at finde en optimal bekæmpelse af burresnerre. Foto: Rune Vestager Asmussen, Danske Juletræer.



Burresnerre er en af de mest almindeligt forekommende 
ukrudtsarter i Danmark og forekommer derfor også ofte på ny-
etablerede arealer af juletræer. Arten er især uønsket på grund 
af sine lange, klatrende stængler, der kan gro op i selv ret store 
træer og give slidskader og kosmetiske problemer ved salg.

Der findes mere end ti forskellige arter af padderok i Danmark, 
men ager-padderok anses for at være langt den mest udbredte.  
Årsagen til de øgede ukrudtsproblemer med padderok er, at 
tidligere tiders meget bredt virkende, men knap så miljøvenlige 
ukrudtsmidler gradvist er afløst af nye midler, der nok er effek-
tive overfor frøukrudt, men som ikke er særligt gode til padde-
rok. Skaden er fortrinsvis konkurrence om vand og næring, men 
også skygning for små træer kan have betydning.

Græsser, burresnerre og ager-padderok håndteres normalt med 
ukrudtsmidler, men vil kunne bekæmpes med forskellige inte-
grerede metoder. Dette omfatter mekaniske metoder som jord-
bearbejdning eller slåning, brug af dækmaterialer som plast 

eller halm, samt dækafgrøder som kløver, se nedenfor.

Mange af metoderne er endnu ikke tilpas udviklede og er på nu-
værende tidspunkt kun egnet til mindre arealer. Hindringer for 
større udbredelse er blandt andet, at de integrerede metoder 
ofte er mere tidskrævende og derfor kræver større kapacitet at 
nå på samme tid som sprøjtning. 

Overordnet er den væsentligste hindring dog nok, at de fleste 
integrerede metoder er dyrere end de kemiske løsninger og der-
for kun er rentable, hvis træerne kan afsættes til særlig gunstige 
priser. Fravalget af integreret bekæmpelse er nok især udtalt i 
nordmannsgran til juletræer, hvor der findes flest effektive be-
handlingsmuligheder med ukrudtsmidler. 

Et dyrkningsprincip kaldet ”Green Christmas” med mikroklø-
ver som dækafgrøde er i øjeblikket under udvikling af Aarhus 
og Københavns Universiteter sammen med Danske Juletræer. 
Metoden går ud på at etablere et bunddække af mikrokløver i 
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Fløjsgræs er en af de mange græstyper, som kan volde problemer på 
kulturarealer. På temadagene var alle deltagerne enige om, at der var 
behov for bekæmpelse af denne type ukrudt. Foto: Jakob Sørensen, AU.

I et forsøg med bekæmpelse af burresnerre har behandlingen virket 
til venstre på billedet, og der er ingen ukrudt. Til højre er en ubehandlet 
parcel, hvor juletræerne er ved at blive overgroet af burresnerre. 
Foto: Peter Hartvig, AU.

På visse arealer kan ager-padderok fuldstændig dominere ukrudts-
bestanden. Selv om nordmannsgran i denne størrelse yder en rimelig 
konkurrence, vil padderokkerne fortsat stjæle en del vand og næring. 
Foto: Peter Hartvig, AU
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forbindelse med plantning af juletræer. Kløveren tåler lave do-
seringer af visse ukrudtsmidler, og foreløbige erfaringer viser, 
at kombinationen af sprøjtning og konkurrence fra kløveren kan 
holde flere af de væsentligste ukrudtsarter i skak. 

Insekter og IPM
Almindelig ædelgranlus (Dreyfusia nordmnaniana) er en af de 
skadevoldere, hvor brug af IPM giver mest mening. Det er nemlig 
ikke hvert år og ikke på alle træer, at tætheden af ædelgranlus når 
et omfang, der resulterer i skader på nålene. Faktisk er det sjældent, 
at permanente skader opstår selv i ubehandlede kulturer.

Vejrforholdene i maj-juni er altafgørende for udviklingen af 
ædelgranlusene. Varmt og tørt vejr fremmer deres udvikling, 
hvorimod regn, kulde og blæst reducerer deres antal væsentligt. 
Erfaringen viser, at det altid er de mest lune pletter og steder med 
læ i kulturen, der rummer de største tætheder af ædelgranlus. 
Undersøgelser har desuden vist, at man i foråret finder de største 
tætheder på de øverste, sydvendte kviste og grenkranse.

I juletræskulturerne findes der en række naturlige fjender, der 
regulerer skadedyrenes forekomst, især mariehøns, larver af 
svirrefluer og guldøjer. Der kan derfor være grund til at holde 
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Typiske symptomer på angreb af almindelig ædelgranlus (Dreyfusia nordmnaniana) er misdannede og misfarvede nåle, som gør juletræer og 
klippegrønt usælgeligt. Fotos: Hans Peter Ravn, KU.

Green Christmas dyrkningssystem med mikrokløver sommer og vinter. 
Fotos: Peter Hartvig, AU.



øje med såvel tætheden af ædelgranlus som tætheden af nyt-
tedyr, samt at forbedre forholdene for nyttedyrene på forskellig 
vis. Læhegn med bestemte typer træer, buske og urter er en af 
mulighederne.

Bekæmpelse af almindelig ædelgranlus er mest aktuel de sidste 
tre år af en kulturs omdriftsalder. Senest lige før knopbrydning 
– som regel i midten af maj – bør man undersøge træerne for 
tætheden af ædelgranlus. Brug en 10x lup og afmærk angrebne 
træer som indikatorsteder. Det er nemlig oftest de samme træer 
og placeringer i kulturen, der år efter år vil rumme de største 
tætheder af ædelgranlus.

Enhver behandling bør finde sted på baggrund af en forudgående 
vurdering af behovet. Ikke alle arealer kræver behandling hvert 
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Mariehønslarver er glubske rovdyr og kan hurtigt rydde op i en koloni 
af bladlus. Foto: Hans Peter Ravn, KU. 
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år, og selv om nogle af bekæmpelsesmidlerne er både effektive 
og billige, kan der stadig være penge at spare ved begrænse 
bekæmpelse til det mest nødvendige. Desuden undgår man at 
ramme nytteinsekterne. Bedømmelse af behovet behøver ikke 
at tage lang tid. Ved at notere sig såvel bedømmelsesresultat, be-
handling samt resultatet af en vurdering af effekten af behandlin-
gen vil den enkelte producent hurtigt opbygge et solidt erfarings-
grundlag for optimering af håndteringen af ædelgranlusene.

Det er ikke alle insekter på juletræer og klippegrønt, hvor man 
kan give tilsvarende nøjagtige anvisninger på behovsbestemt 
bekæmpelse. Fælles for dem alle er imidlertid, at man skal 
kende til dyrenes biologi og stille den rigtige diagnose, før man 
kan tage en beslutning om at udføre en hensigtsmæssig be-
kæmpelse. Typisk kræver det, at man ser enten tydelige og ka-
rakteristiske symptomer eller insekterne selv. Håndbøger eller 
andre opslagsværker, en god lup og en kniv eller skarp grensaks 
er uundværligt værktøj i jagten på skadevolderen.

Svampe og IPM
Udover de midlertidige dispensationer til Merpan mod Neonectria 
er der ingen tilladte svampemidler i juletræsproduktionen i Dan-
mark, medmindre man medtager stødsmøring mod rodfordærver. 
Derfor kan man med rette spørge, hvor relevant IPM er i forhold 
til bekæmpelse af svampe. Konceptet handler imidlertid om be-
kæmpelse i bred forstand, og desuden kan det jo ikke afvises, at 
der i fremtiden vil komme midler mod for eksempel nålesvampe på 
banen, svarende til dem der bruges i Norge og Tyskland. 

Endvidere er bekæmpelse af gederams indtil videre den eneste 
måde at håndtere risikoen for angreb af ædelgran-gederams-
rust i juletræer, men faktisk kunne brugen af ukrudtsmidler til 
en generel årlig bekæmpelse af planten udskiftes med en langt 
mere afgrænset forebyggende behandling af træerne med et 
svampemiddel. På grundlag af viden om udløsende faktorer, 
tidspunkt for svampens sporespredning og det mest modtagelige 
stadie af nyudsprungne årsskud, kan man nemlig forebygge an-
greb i de år og på de arealer, hvor der er en reel risiko (læs for 
eksempel Nåledrys nr. 59). Desværre er der indtil videre ikke 
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Den vejledende bekæmpelsestærskel for almindelig ædelgranlus på nordmannsgran er fem eller flere æglæggende hunner på tre af de øverste 
skud før træets udspring. Fotos: Hans Peter Ravn
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fundet svampemidler, som er virksomme uden at give svid-
ningsskader på de sarte nyudsprungne nåle, men princippet om 
at inddrage flere faktorer i udvikling af en bekæmpelsesstrategi 
er typisk for tankegangen for IPM.
  
Neonectria er et godt eksempel på en ny skadevolder i pynte-
grøntdyrkningen, hvor behovet for bekæmpelse pludselig bli-
ver akut, og mangel på viden kan medføre handlinger, der ikke 
afhjælper problemet. Her har forskere og rådgivere ansvar for 
at fremskaffe og formidle information så hurtigt som muligt, 
også selvom svampens biologi og smitteveje ikke er klarlagt. 
Dyrkerne kan hjælpe ved at observere effekten af de tiltag, som 
anbefales, og rapportere tilbage til os – også hvis de synes, det 
ikke virker. IPM-konceptets opfordring til erfaringsopsamling 
og journalføring, samt brug af ubehandlede kontroltræer ved 
kemisk bekæmpelse er en vigtig brik i denne sammenhæng.

Indtil videre er den vigtigste strategi mod Neonectria at sanere 
i syge kulturer, bevoksninger og læhegn i nærheden af pynte-
grøntsarealer. Fældede træer bør fjernes, idet der dannes store 
mængder af frugtlegemer og sporepuder på grene og liggende 
stammer. Nedbørsrige vækstsæsoner antages at fremme smitte, 
og måske er der en sammenhæng med forekomst af bladlus. 
Endelig er der muligheder for at selektere for modstandsdyg-
tighed mod svampen.

En eventuel forebyggende sprøjtning vil formentlig skulle ske 
lige efter større nedbørsepisoder efter udspring og frem til slut-
ningen af juni. En forudgående sanering af flest mulige syge 

træer er nødvendigt for at opnå en god effekt, og brug af svampe-
midler bør især overvejes på arealer, hvor sygdommen er kon-
stateret i omgivelserne, men ikke har udviklet sig væsentligt i 
kulturerne. Som altid bør der være ubehandlede træer, så man 
kan se effekten eller manglen på samme.
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Angreb af Neonectria neomacrospora på nordmannsgran (til vens-
tre) og klippeædelgran (til højre). Neonectriasygdommen fik nærm-
est epidemisk karakter i årene 2012-13. Problemet var så stort, at 
Miljøstyrelsen gav dispensation til at bruge svampemidlet Merpan til 
bekæmpelse. IPM-konceptet kan bruges til at begrænse anvendelsen 
til situationer, hvor der er høj sandsynlighed for virkning. For de viste 
træer og arealer med et fremskredet angreb er en behandling nyt-
teløs, og sanering er eneste vej frem.

Forekomst af gederams i juletræskulturer giver risiko for angreb af ædelgran-gederamsrust (Pucciniastrum epilobii), men kun i år hvor første 
halvdel af maj er tør, og den første større nedbørsmængde (> 10 mm) indtræffer efter træernes udspring. Skud, der er penselformede eller længere 
fremme i strækningen, har høj risiko for senere at ende med angrebne nåle, og en forebyggende behandling med svampemidler kan derfor afgrænses 
til arealer eller endda træer, som er i farezonen. Foto: Iben M. Thomsen. 
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IPM's fremtid
Miljøstyrelsens støtte til IPM har til formål at udbrede kend-
skabet til denne miljøvenlige plantebeskyttelse, hvilket kan 

ske ved foredrag, som på temadagene og på kurser, i artik-
ler samt via de kommende IPM-vejledninger. Sidstnævnte vil 
blive tilgængelige som pdf-filer for alle dyrkere af juletræer og 
klippegrønt, for eksempel på Danske Juletræers hjemmeside, 
Videntjenesten.dk, hos Skovdyrkerne eller HedeDanmark. Der 
kræves intet medlemskab for at få adgang til denne infor-
mation, og pdf-filerne kan frit printes og kopieres. Yderligere 
rådgivning om skadegørerne eller dyrkningsløsninger er dog 
underlagt de sædvanlige betingelser. 

Én ting er, at viden bliver stillet til rådighed, men for at IPM 
skal blive en succes, kræver det interesse og vilje til at efter-
leve konceptet hos producenterne. Vi håber, at mange kan se en 
fordel i at målrette deres brug af hjælpestoffer ud fra den bedst 
tilgængelige viden om, hvordan man får miljøvenlig produktion 
uden tab af kvalitet. Der er allerede taget mange store skridt i 
den retning, siden Danmark fik førertrøjen inden for dyrkning 
af juletræer og klippegrønt i Europa, og IPM har været en del 
heraf under andre betegnelser. Dette nye tiltag er et forsøg på 
at udbrede tankegangen yderligere. ■
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Indlægning af spor i nobilisbevoksning hvor træerne er efterladt til efterfølgende flisning. Sådanne bunker er optimale for Neonectria, og kan i 
øvrigt også give gode muligheder for opformering af ædelgranbarkbiller (Cryphalus piceae). De fugtige forhold på skovbunden fremmer dannelsen 
af de røde frugtlegemer og lyse sporepuder (indsatte fotos). Materiale bør flises, inden træerne springer ud. Bemærk, at selvom billedet er taget i 
slutningen af februar, er svampen allerede klar til at sprede sporer. Foto: Iben M. Thomsen.
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